
COMUNE DI ALTISSIMO
 (Provincia di Vicenza)

__________

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
__________

COPIA 
ANNO 2022

N. 5  del Reg. Delibere 

OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI 
PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024.

L'anno  2022, il giorno  22  del mese di  Marzo  alle ore  19:30  nella sala delle adunanze, con nota di 
convocazione prot. N. 2094 del 17/03/2022, a porte chiuse per l’emergenza da Covid-19, in sessione 
ordinaria, in  prima  convocazione,  tempestivamente  notificata,  si  è  riunito  il  Consiglio  Comunale.  
Eseguito l'appello risultano:

Presente/Assente

Trevisan Omar Loris Sindaco Presente 

Farinon Lorella Consigliere Presente 

Ponza  Fausta Antonella Consigliere Presente 

Disconzi Paolo Consigliere Presente 

Belluzzo Alessandra Consigliere Presente 

Mecenero Michele Consigliere Presente 

Santolin Valerio Consigliere Presente 

Preto Gaetano Consigliere Presente 

Trevisan Luisella Consigliere Presente 

Rancan Paolo Consigliere Presente 

Graizzaro Sonia Consigliere Presente 

N. Presenti 11      N. Assenti 0

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale reggente BERTOIA  Livio.

Il/La Sig./ra Trevisan Omar Loris nella sua qualità Sindaco assume la presidenza e riconosciuta legale 
l’adunanza, dichiara aperta la seduta.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5   del  22/03/2022 1



OGGETTO:  ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE  (D.U.P.)  E  DEL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024.

Il Sindaco illustra l’emendamento presentato dalla minoranza (allegato A).
Propone di non approvarlo e dà lettura delle motivazioni.
“Vogliamo  informarvi  che  il  suddetto  emendamento,  non  viene  accolto.  Nello  specifico,  vi  spieghiamo  le  
motivazioni della non accoglibilità sulla base delle due proposte: 
–  La  prima  proposta  riguarda  esclusivamente  la  linea  programmatica  dell'Amministrazione  presentata  in  
campagna elettorale e pertanto non modificabile. 
– La seconda proposta chiede che nel programma servizi ai disabili venga aggiunta l'assistenza sanitaria che  
non può essere fatta in quanto non di competenza comunale, per l'assistenza sanitaria ci si deve rivolgere all'  
Ulss di competenza. 
Poi  si  chiede assistenza domiciliare  e  interventi  su situazioni  di  emarginazione,  qui  dobbiamo chiarire  che  
l'assistenza domiciliare  è  già  prevista  all'interno di  un pacchetto servizi  in  convenzione e  gli  interventi  su  
situazioni di emarginazione sono sempre stati fatti attraverso l'intervento dell' assistenza sociale in carico al  
comune. 
Pertanto, come già detto le proposte non sono accolte perché non aggiungerebbero nulla di più al servizio”.
Si pone ai voti l’emendamento per alzata di mano: Favorevoli 3 (Trevisan Luisella, Rancan Paolo, Graizzaro  
Sonia), contrari 8, nessun astenuto.
L’emendamento viene respinto.

Quindi,

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso  che  con  D.Lgs.  n.118  del  23  giugno  2011  sono  state  recate  nuove  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione  dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle  Regioni,  degli  enti  locali  e  dei  loro  
organismi; in particolare il nuovo principio contabile concernente la programmazione di bilancio, allegato n.4/1  
al D.Lgs. 118/2011, ha disciplinato il processo di programmazione dell’azione amministrativa degli enti locali  
prevedendo, tra gli strumenti di programmazione, il Documento Unico di Programmazione (DUP);

Rilevato che l’approvazione del DUP costituisce il  presupposto per l’approvazione del bilancio di previsione  
2022;

Dato atto che lo schema di DUP allegato al presente atto è redatto in forma semplificato, come previsto per gli  
enti  di  minori  dimensioni,  e  contiene  gli  elementi  minimi  indicati  nel  principio  di  programmazione  sopra  
richiamato;

Visto il decreto 18/05/2018 del Ministero dell’Economia e delle Finanze recante norme sulla semplificazione 
del DUP;

Visto lo schema di DUP approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 8 del 25/02/2022;

Ricordato, inoltre, che dal 01.01.2015 è entrata in vigore la nuova contabilità armonizzata di cui al D.Lgs. 23  
giugno 2011, n. 118, integrato e modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;

che l’art. 162 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, così come modificato dal D.Lgs 10 agosto  
2014, n. 126, dispone che gli enti locali deliberino annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad 

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5 del 22/03/2022 2



almeno un triennio,  comprendente le  previsioni  di  competenza e di  cassa del  primo esercizio  del  periodo  
considerato e le previsioni di competenza degli  esercizi  successivi,  osservando i  principi contabili  generali e 
applicati allegati al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modificazioni;

Dato atto che l’unità di voto per l’approvazione del bilancio di previsione finanziario armonizzato è costituita 
dalle tipologie per l’entrata e dai programmi per la spesa;

Richiamato  l’art.  1,  comma  169,  L.  n.  296/06  (Legge  finanziaria  2007)  ai  sensi  del  quale  “Gli  enti  locali  
deliberano le tariffe e le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da norme statali per  
la deliberazione del bilancio di previsione. Dette deliberazioni, anche se approvate successivamente all'inizio  
dell'esercizio purché entro il termine innanzi indicato, hanno effetto dal 1° gennaio dell'anno di riferimento. In  
caso di mancata approvazione entro il suddetto termine, le tariffe e le aliquote si intendono prorogate di anno  
in anno.”;

Viste le deliberazioni ARERA n. 363/2021 e 459/2021 che hanno introdotto una nuova modalità di redazione  
del PEF (Piano Economico Finanziario) dei costi dei rifiuti  secondo il  nuovo metodo tariffario per il  servizio 
integrato di gestione dei rifiuti (MTR-2);

Visto il D.M. 02/03/2022 che dispone la proroga al 31/05/2022 del termine per l’approvazione del bilancio di 
previsione 2022/2024;

Vista la deliberazione consiliare n. 18 del 23/06/2021, esecutiva, con cui è stato approvato il rendiconto della  
gestione relativo all’anno finanziario  2012 e la  tabella  relativa ai  parametri  di  riscontro della  situazione di  
deficitarietà strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;

Considerato che l’Ente non risulta strutturalmente deficitario, ai sensi dell’art. 242, comma 1, del D. Lgs. n.  
267/2000 e pertanto non è tenuto a rispettare il limite minimo di copertura del costo complessivo dei servizi a  
domanda individuale fissato al 36% dall’art. 243, comma 2, lettera a) del D. Lgs. 267/2000;

Dato atto che le previsioni del bilancio 2022/2024 sono coerenti con i vincoli di finanza pubblica così come  
stabiliti dalla vigente normativa e come dimostrato da appositi prospetti allegati al bilancio;

Visto l’elenco dei mutui in ammortamento nel triennio 2022/2024 e verificata la capacità di indebitamento  
dell’ente entro i  limiti  stabiliti  dall’art.  204 del D.L.vo 267/2000 come dimostrato nel prospetto allegato al  
bilancio;

Considerato che nel bilancio sono stabiliti  gli stanziamenti destinati alla corresponsione delle indennità agli  
Amministratori e dei gettoni di presenza ai Consiglieri  comunali nelle nuove misure approvate con legge n.  
234/2021, commi da 583 a 587, dell’art. 1;

Dato atto che la Giunta Comunale, con propria deliberazione n. 8 del 25/02/2022 dichiarata immediatamente  
eseguibile, ha approvato, lo schema di bilancio di previsione 2022/2024;

Dato atto che i suddetti documenti sono stati portati a conoscenza dei Consiglieri Comunali, con lettera del  
Sindaco Prot. 1502 del 28/02/2022;

Rilevato:

- che le  previsioni  delle  entrate  sono state  allocate  in  bilancio  con riferimento al  gettito  dei  tributi  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5   del  22/03/2022 3



comunali dell’anno 2022, ai contributi e trasferimenti dello Stato, della Regione e di altri enti pubblici,  
agli elementi di stima dei cespiti di entrata risultanti dall’analisi dei proventi dei vari servizi comunali e  
delle altre entrate;

- che la previsione delle entrate relative alla nuova IMU ed alla TARI sono state formulate sulla base delle 
aliquote approvate nell’esercizio 2020 e si intendono confermate anche per l’esercizio in corso;

- che l’aliquota dell’addizionale comunale all’irpef  è stata fissata allo 0,8% fino al  2021 e si  intende 
confermata per l’esercizio 2022 ai sensi dell’art. 1, comma 169, della Legge 296/2006;

- che è stato approvato il regolamento per l’applicazione del canone patrimoniale di occupazione del 
suolo  pubblico  e  di  esposizione  pubblicitaria  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  5  del 
24/02/2021;

- che le spese correnti sono state stanziate nell’importo necessario ad assicurare il mantenimento dei 
servizi pubblici e l’assolvimento dei compiti istituzionali dell’Ente;

- che la Giunta Comunale ha adottato, con deliberazione n. 67 del 16/12/2021, il programma triennale 
delle opere pubbliche e l’elenco annuale 2022-2024;

- che non viene approvato il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari in mancanza di beni da  
sopporre ad alienazione;

- che le spese di investimento sono iscritte nel bilancio annuale pluriennale 2022/2023/2024 rispettando 
i principi dell’armonizzazione contabile del D.L.vo 118/2011;

- che non viene prevista l’applicazione degli  oneri  di urbanizzazione per il  finanziamento delle spese 
correnti;

- che il finanziamento degli investimenti tiene conto delle relative fonti di finanziamento e delle risorse  
effettivamente acquisibili;

Accertato che non ricorrono,  per l’esercizio  2022, le  condizioni  per l’obbligo di  stanziamento del  fondo di  
garanzia dei debiti commerciali di cui all’art. 1, commi 859 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n. 145,  
come modificati dal DL n. 183/2020, come risulta dalla documentazione dell’ufficio ragioneria e sul sito della  
PCC della Ragioneria Generale dello Stato;

Rilevato che sono allegate  le  risultanze dei  rendiconti  2020 delle  società  Acque del  Chiampo Spa e  Agno  
Chiampo Ambiente Srl;

Dato atto:

- che il  Comune non possiede aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e  
terziarie e da cedere in proprietà o in diritto di superficie;

- che il  Comune gestisce i  seguenti  servizi  a  domanda individuale per  i  quali  è stata determinata la  
percentuale di copertura dei costi di gestione: mensa scolastica, palestre, sale comunali;

- che le tariffe ed aliquote di tributi, imposte e servizi sono state approvate con le seguenti deliberazioni:  

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5 del 22/03/2022 4



a) Consiglio Comunale n. 7 del 12/05/2015 - Addizionale comunale all’IRPEF 
b) Giunta Comunale n. 6 del 25/02/2022 – Servizio trasporto scolastico 
c) Giunta Comunale n. 50 del 17/09/2013 – Servizi cimiteriali 
d) Giunta Comunale n. 48 del 21/07/2015 – Utilizzo della palestra 
e) Giunta Comunale n. 41 del 13/06/2018 – Servizio mensa scolastica 
f) Giunta Comunale n. 33 del 26/05/2015 – Utilizzo sala consiliare 
g) Giunta Comunale n. 11 del 07/02/2017 – quote a carico utenti di servizi assistenziali

Dato altresì atto:

- che  la  Giunta  Comunale,  con  deliberazione  n.  7  del  25/02/2022  ha approvato  la  destinazione  dei  
proventi delle sanzioni amministrative per violazione del codice della strada che saranno riscossi nel  
2022;

- che sono inseriti gli importi relativi ai trasferimenti all’U.L.S.S. n. 8 Berica per i servizi sociali;

- che  non  viene  determinato  l'importo  dell'8%  dei  proventi  derivanti  dagli  oneri  di  urbanizzazione  
secondaria  da  destinare  alle  opere  di  culto  e  non  viene  approvato  l'elenco  dei  beneficiari  del 
contributo, in assenza di richieste in proposito (Circolare Regione Veneto n. 8 del 09/04/1999);

Visto il verbale del 16/03/2022 n. 3, allegato, del Revisore unico Dott.ssa Solidea Spiller contenente il parere 
sugli schemi del DUP e del bilancio pluriennale 2022/2023/2024;

Ritenuto  che  sussistono  tutte  le  condizioni  per  l’approvazione  del  DUP  e  del  bilancio  di  previsione 
2022/2023/2024 e degli altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati;

Dato atto dei prescritti pareri, resi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D.lgs. 267/2000;
Visto il D. L.vo 267/2000; 
Visto il D. L.vo 118/2011 integrato dal D.L.vo 126/2014;
Vista la Legge 234 del 30/12/2021 (Legge di bilancio 2022);
Visto lo Statuto dell’Ente;
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con DCC n. 32 del 22/10/2019;

Con votazione palese dal seguente risultato:
Presenti: 11,
Votanti: 11,
Favorevoli: 8,
Contrari: 3 (Trevisan Luisella, Rancan Paolo, Graizzaro Sonia),
Astenuti: nessuno;

DELIBERA

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5   del  22/03/2022 5



1) Di approvare il Documento Unico di Programmazione per gli anni 2022 – 2023 – 2024, allegato alla  

presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale.

2) di  approvare  il  Bilancio  previsione  2022/2023/2024  unitamente  agli  altri  atti  contabili  che  ne 

costituiscono allegati previsti dalla normativa, nelle seguenti risultanze finali:

ENTRATA CASSA 2022 COMPETENZA 
2022

COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

Fondo iniziale di cassa 417.423,52

Avanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo Pluriennale Vincolato 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Entrate correnti di natura 
tributaria, contributiva e 
perequativa

1.155.812,17 976.925,00 976.925,00 976.925,00

TITOLO 2 Trasferimenti correnti 101.547,24 79.808,00 53.043,00 53.043,00

TITOLO 3 Entrate extratributarie 218.869,99 167.461,00 167.461,00 167.461,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale 2.364.596,18 248.940,89 608.000,00 8.000,00

TITOLO 5 Entrate da riduzione 
attività finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 6 Accensioni di prestiti 400.000,00 400.000,00 0,00 0,00

TITOLO 7 Anticipazioni da istituto 
tesoriere

0,00 0,00 0,00 0.00

TITOLO 9 Entrate per conto terzi e 
partite di giro

479.663,43 336.000,00 336.000,00 336.000,00

TOTALE ENTRATE 5.137.912,53 2.209.134,89 2.141.429,00 1.541.429,00

Fondo di cassa finale presunto 192.331,10

SPESA CASSA 2022 COMPETENZA 
2022

COMPETENZA 
2023

COMPETENZA 
2024

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

TITOLO 1 Spese correnti

- di cui fondo pluriennale vincolato

1.581.008,77 1.164.133,00 1.134.462,00 1.131.408,00

TITOLO 2 Spese in conto capitale

- di cui fondo pluriennale vincolato

2.673.927,25 648.940,89 608.000,00 8.000,00

TITOLO 3 Spese per incremento di 
attivita’ finanziarie

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Rimborso di prestiti 60.061,00 60.061,00 62.967,00 66.021,00

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5 del 22/03/2022 6



TITOLO 5 Chiusura anticipazioni da 
istituto tesoriere

0,00 0,00 0,00 0,00

TITOLO 7 Spese per conto terzi e 
partite di giro

502.483,66 336.000,00 336.000,00 336.000,00

TOTALE SPESE 4.817.480,68 2.209.134,89 2.141.429,00 1.541.429,00

3) di  dare  atto che,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art  1,  comma 169,  della  Legge  296/2006,  risultano 
confermate per l’anno 2022 le aliquote, detrazioni d’imposta e le tariffe non esplicitamente modificate,  
nonché i diritti, contributi e canoni in vigore nell’anno 2021;

4) di  dare atto che si  provvederà alle  necessarie modifiche del  bilancio di  previsione 2022 in seguito 
all’approvazione del PEF se risulterà necessaria una modifica delle tariffe della TARI;

5) di  incaricare  il  responsabile  del  servizio  finanziario  a  provvedere  agli  adempimenti  utili  per  la  
pubblicazione della misura dell’addizionale IRPEF che rimane confermata allo 0,8% sul sito informatico 
del Ministero, mediante estratto della presente deliberazione;

6) di dare atto che nel bilancio di previsione 2022 è presente lo stanziamento relativo alla spesa prevista  
per  le  indennità  da  corrispondere al  Sindaco,  ai  componenti  della  Giunta  Comunale,  del  Consiglio  
Comunale;

7) di dare atto che i contributi per il rilascio dei permessi a costruire e le relative sanzioni sono destinati al  
finanziamento di spesa in conto capitale;

8) di  dare  atto che  nel  bilancio  di  previsione 2022/2024 è  garantito  il  rispetto  dei  vincoli  di  finanza  
pubblica come previsti dalla vigente normativa;

9) di  dare  atto  che  i  documenti  di  programmazione  e  di  rendiconto  del  Comune  di  Altissimo  sono  
pubblicati sul sito istituzionale dell’Ente nella sezione “Amministrazione trasparente”;

10) di dare atto che ai sensi del comma 1, lettera a), dell’art.  172 del D.Lgs 267/2000 – l’elenco degli  
indirizzi  internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, dei soggetti  considerati nel gruppo  
amministrazione  pubblica  di  cui  al  principio  applicato  del  bilancio  consolidato  allegato  al  D.Lgs.  
118/2011 risulta essere il seguente:

Acque del Chiampo S.p.A www.acquedelchiampospa.it
Agno Chiampo Ambiente Srl www.agnochiampoambiente.it  .

Stante l’urgenza di dar corso a spese approvate con il presente documento programmatico, la presente  
deliberazione  è  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell’art.  134  comma 4  del  D.  L.vo 
267/2000, con separata votazione espressa per alzata di mano, con il seguente esito:

Presenti: 11,

Votanti: 11,

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5   del  22/03/2022 7

http://www.acquedelchiampospa.it/
http://www.agnochiampoambiente.it/


Favorevoli: 8,

Contrari: 3 (Trevisan Luisella, Rancan Paolo, Graizzaro Sonia),

Astenuti: nessuno.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5 del 22/03/2022 8



OGGETTO: ESAME  ED  APPROVAZIONE  DEL  DOCUMENTO  UNICO  DI  PROGRAMMAZIONE 
(D.U.P.) E DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2023/2024. 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Ai sensi dell’art. 49, commi 1 e 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si  esprime 
parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  e  in  ordine  alla  regolarità  e correttezza dell’azione  
amministrativa.

Lì, 17/03/2022 Il Responsabile di Area

 Dott. Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 49, comma 2, e dell’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  si esprime 
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Lì, 17/03/2022

Il Responsabile Area Contabile
Dott. Livio Bertoia

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5   del  22/03/2022 9



Letto, confermato e sottoscritto.

Il Presidente Il Segretario Comunale

 Trevisan  Omar Loris
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si  attesta  che la  presente  deliberazione viene pubblicata  all’Albo pretorio dal  23/03/2022 al  07/04/2022 per 
quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124 del D.Lgs. N.267/2000, Art.32 commi 1 e 2 Legge 69/2009.

Lì,   23/03/2022

Il Segretario Comunale

 Livio BERTOIA
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

ATTESTATO DI ESECUTIVITA`

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile il giorno 22/03/2022, ai sensi dell’art.  
134, comma 4, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267. La deliberazione stessa diverrà esecutiva il 
giorno 03/04/2022, ai sensi dell’art.  134, comma 3, del T.U. approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e  
successive modifiche ed integrazioni.

Lì, 23/03/2022

Il Segretario Comunale

 Livio Bertoia
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE

Copia conforme all’originale.

Comune di Altissimo – Deliberazione n. 5 del 22/03/2022 10



 

 

 

 

                                                  

Al Sindaco  

del comune di Altissimo  

 

OGGETTO: DUP 2022/2023/2024 richiesta emendamenti 

 

 In data 28 febbraio, abbiamo ricevuto copia del Documento Unico di Programmazione 
2022/2023/2024. 

Abbiamo valutato di presentare degli emendamenti, in riferimento alla presa in carico da parte del 
Comune di soggetti deboli come le persone disabili. Il documento infatti nelle scelte di valore 
dell’amministrazione non nomina i portatori di handicap se non come figli o come anziani a carico. Facciamo 
presente che anche se in numero limitato, nel nostro comune sono presenti delle situazioni di grave disabilità 
in persone adulte. L’autonomia per queste persone risulta molto problematica. L’eliminazione delle barriere 
architettoniche o la fisioterapia a domicilio, sono traguardi difficili. 

Presentiamo dunque la proposta delle seguenti aggiunte al testo del DUP: 

A pagina 4 dove il punto dice: 
Occhio di riguardo e quindi più attenzione, per le famiglie a basso reddito, numerose, con figli portatori di 
handicap o con anziani a carico (eventuali detrazioni, ricercando contributi); 
Modifica in: 
Occhio di riguardo e quindi più attenzione, per le famiglie a basso reddito, numerose, con figli portatori di 
handicap, con componenti affetti da disabilità o con anziani a carico (eventuali detrazioni, ricercando 
contributi, facilitando le pratiche di richiesta di contributi per l'eliminazione delle barrire architettoniche); 
A pagina 18 dove il paragrafo dice: 
Il programma servizi per disabili comprende i servizi di assistenza residenziale e sociale a persone invalide. 
Modifica in: 
Il programma servizi per disabili comprende i servizi di assistenza residenziale, sociale e assistenza domiciliare 
a persone invalide. Con l'attivazione di servizi di cura della persona, assistenza sanitaria e interventi su 
situazioni di emarginazione. 

 



   

COMUNE DI ALTISSIMO 

Provincia di Vicenza 

 

 

Parere del Revisore Unico di revisione sulla proposta 
consiliare di approvazione del  

BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 

e documenti allegati 

 

IL REVISORE UNICO  

 SPILLER dott.ssa Solidea 

 

 

 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 2 di 14 

 

Sommario 
PREMESSA ................................................................................................................... 3 

1. VERIFICA PREVISIONI DI BILANCIO 2022/2024 ................................................... 3 

2. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE .............................................. 7 

3. PREVISIONI OPERE PUBBLICHE E FONTI DI FINANZIAMENTO ...................... 7 

4. ACCANTONAMENTI ............................................................................................... 7 

5. INDEBITAMENTO .................................................................................................... 9 

6. VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO ................................................................... 10 

7. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI ..................................................................... 12 

CONCLUSIONI ........................................................................................................... 13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 3 di 14 

IL REVISORE UNICO 
Verbale n. 3 del 16.03.2022 

PARERE SUL BILANCIO DI PREVISIONE 2022-2024 
 

PREMESSA 

Il Comune di Altissimo registra una popolazione al 01.01.2021, ai sensi dell’art.156, comma 2, del 

TUEL, di n. 2170 abitanti. 

 

Il Revisore unico ha verificato la correttezza degli adempimenti ai fini BDAP sino alla data 

odierna.  

 

Con riferimento agli adempimenti BDAP sul bilancio di previsione 2022/2024, il Comune ha 
caricato la documentazione nella modalità “Approvato dalla Giunta o dall’Organo esecutivo”. 

 

Il Revisore unico sulla base dei parametri di deficitarietà attesta che il Comune non è 

strutturalmente deficitario.  

 

L’Ente non è in disavanzo.  

 

L’Ente ha rispettato i termini di legge per l’adozione del bilancio di previsione 2022-2024. 

 

Al bilancio di previsione sono stati allegati tutti i documenti di cui: 

- all’art. 11, co. 3,  del  d.lgs.  n.  118/2011; 

- punto 9.3 del principio contabile applicato 4/1, lett. g) e lett. h); 

- all’art. 172 TUEL. 

 

Documento Unico di Programmazione – DUP 2022/2024 
 
La nota di aggiornamento del DUP 2022/2024, è conforme al contenuto minimo dello schema di 

documento semplificato per i comuni con popolazione fino a 5.000 abitanti previsto dal Principio 

contabile applicato alla programmazione (Allegato n. 4/1 al D.Lgs. 118/2011). Il DUP non dedica 

un’apposita sezione ai progetti che l’ente intende presentare al finanziamento del PNRR. 

 

 

1. VERIFICA PREVISIONI DI BILANCIO 2022/2024 

La nota integrativa allegata al bilancio di previsione riporta tutte le informazioni previste dal 

comma 5 dell’art.11 del D.Lgs. 23/6/2011 n.118 e dal punto 9.11.1 del principio 4/1.  

L’Ente ha approvato con delibera n. 18 del 23/06/2021 il rendiconto per l’esercizio 2020 (rif. 

verbale numero 6 del 17/06/2021 del precedente Revisore Unico dott. Gian Luigi Grendene), 

rilevando un risultato di amministrazione al 31/12/2020 così distinto ai sensi dell’art.187 del TUEL: 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 4 di 14 

Risultato di amministrazione al 31/12/20 241.224,81€     

Parte accantonata 110.255,58€     

Parte vincolata 81.214,72€       

Parte destinata agli investimenti 11.846,82€       

Parte disponibile 37.907,69€        

 
Alla data odierna il risultato di amministrazione risulta applicato al bilancio di previsione, esercizio 

2021, per euro 115.401,92 e non applicato per euro 125.822,89 

 
Risultato di
amministrazione

31/12/2020 Applicato al 2021 Non applicato 

Parte accantonata  €               110.255,58  €                                             -    €                               110.255,58 
Parte vincolata  €                 81.214,72  €                                 81.108,32  €                                      106,40 
Parte destinata agli investimenti  €                 11.846,82  €                                 14.293,60 -€                                  2.446,78 
Parte disponibile  €                 37.907,69  €                                 20.000,00  €                                 17.907,69 

TOTALE  €               241.224,81  €                               115.401,92  €                               125.822,89  
 

L’ente non ha richiesto anticipazioni di liquidità. 

 

Le risultanze dello schema del bilancio di previsione approvato con Deliberazione di Giunta 

comunale numero 8 del 25/02/2022, oggetto del presente parere, sono le seguenti: 

 

ENTRATE 2022 2023 2024
Utilizzo avanzo presunto di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
976.925,00 976.925,00 976.925,00

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 79.808,00 53.043,00 53.043,00

Titolo 3 - Entrate extratributarie 167.461,00 167.461,00 167.461,00

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 248.940,89 608.000,00 8.000,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 - Accensione di prestiti 400.000,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Anticipazioni di istituto tesoriere / cassiere 0,00 0,00 0,00

Titolo 9 - Entrate in conto di terzi a partite di giro 336.000,00 336.000,00 336.000,00

TOTALE COMPLESSIVO ENTRATE 2.209.134,89 2.141.429,00 1.541.429,00  
SPESE 2022 2023 2024

Disavanzo di amministrazione 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Spese correnti 1.164.133,00 1.134.462,00 1.131.408,00

Titolo 2 - Spese in conto capitale 648.940,89 608.000,00 8.000,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attività finanziarie 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 60.061,00 62.967,00 66.021,00

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere
0,00 0,00 0,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e partite di giro 336.000,00 336.000,00 336.000,00

TOTALE COMPLESSIVO SPESE 2.209.134,89 2.141.429,00 1.541.429,00  
 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 5 di 14 

Ai fini della verifica dell’attendibilità delle previsioni per gli esercizi 2022-2024, alla luce delle 

scelte effettuate dall’ente, si procede alla seguente analisi. 

 

L’Ente non ha deliberato modifiche alle aliquote dei tributi propri e/o di addizionali.  

 

Al titolo 1 di entrata sono previste le seguenti entrate: 

 
Entrate da fiscalità locale 
 

Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev.
Acc.to 
FCDE

Competenza  €    219.515,59  €    226.108,71  €       210.000,00 

Cassa  €    219.515,59  €    226.108,71  €       212.241,76 

Competenza  €    250.647,16  €    257.693,86  €       250.000,00 

Cassa  €    246.483,89  €    267.993,06  €       256.173,79 

Competenza  €    155.464,86  €    138.731,28  €       144.000,00 

Cassa  €    159.242,04  €    109.303,95  €       175.788,03 
TARI  €       3.245,04  €       3.245,04  €       3.245,04  €   144.000,00  €     144.000,00 

Titolo 1
Metodo 

accertame
nto

Accertato 
2019

 €     210.000,00 

 €   250.000,00  €     250.000,00 IMU

Accertato 
2020

Previsione
 2022

Previsione 
2023

Previsione 
2024

Addizio

nale 

irpef

 €   210.000,00 

 
 
Risorse relative al recupero dell’evasione tributaria. 
 

Le entrate relative all’attività di verifica e controllo sono le seguenti: 

 

Prev. Acc.to FCDE Prev.
Acc.to 
FCDE

Prev. Acc.to FCDE

Recuper

o 

evasione 

IMU

 €   2.563,47  €               -    €              -    €                -    €             -    €              -    €             -    €               -   

Recuper

o 

evasione 

TASI

 €      383,00  €               -    €              -    €                -    €             -    €              -    €             -    €               -   

Previsione 
2022

Previsione
 2023

Previsione
 2024

Titolo 1 
- 

recuper
o 

evasion
e

Accertato 
2019

Accertato 
2020

 
 

Al titolo 1 di entrata inoltre è previsto l’importo di euro 372.925,00 per fondo di solidarietà 

comunale, che corrisponde con i dati pubblicati sul sito web della finanza locale del Ministero 

dell’Interno. 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 6 di 14 

Al titolo 2 di entrata sono previsti i seguenti trasferimenti: 

 

Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Centrali
 €        13.020,18  €      140.227,20  €        56.765,00  €        30.000,00  €        30.000,00 

Trasferimenti correnti da

Amministrazioni Locali
 €        49.867,37  €        51.450,41  €        23.043,00  €        23.043,00  €        23.043,00 

Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024Titolo 2
Accertato 

2019
Accertato

 2020

 

 

Al titolo 3 di entrata sono previste le seguenti entrate: 

 

Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE Prev. Acc.to FCDE

Vendita di servizi -

Anagrafe
 €    2.231,84  €    5.599,55  €       100,00  €               -    €       100,00  €               -    €       100,00  €               -   

Vendita di servizi -

Ufficio Tecnico
 €    9.001,12  €    7.755,12  €    8.000,00  €               -    €    8.000,00  €               -    €    8.000,00  €               -   

Vendita di servizi -

Rilascio CIE
 €    5.721,43  €    4.921,18  €    6.600,00  €               -    €    6.600,00  €               -    €    6.600,00  €               -   

Canone Unico  €               -    €               -    €    7.000,00  €               -    €    7.000,00  €               -    €    7.000,00  €               -   

Proventi da multe -

Tra cui sanzioni

codice della strada

 €       581,10  €    1.732,87  €    1.000,00  €               -    €    1.000,00  €               -    €    1.000,00  €               -   

Vendita di servizi

(cimiteriali)
 €    2.170,00  €    4.200,00  €    9.000,00  €               -    €    9.000,00  €               -    €    9.000,00  €               -   

Vendita di servizi

(scolastici)
 €  34.269,61  €  16.721,18  €  15.000,00  €  15.000,00  €               -    €  15.000,00  €               -   

Titolo 3
Accertato 

2019
Accertato 

2020

Previsione
 2022

Previsione 
2023

Previsione
 2024

 
 

In merito alle sanzioni del codice della strada, la Giunta Comunale con deliberazione n. 7 in data 

25/02/2022 ha destinato: 

- euro 250,00 per sanzioni ex art. 208 comma 1 del codice della strada (D.Lgs 30.4.1992 n. 285); 

- euro 250,00 per sanzioni ex art.142, comma 12 bis del codice della strada (D.Lgs 30.4.1992 n. 

285). 

 
L’Organo esecutivo con deliberazione n. 41 del 16/06/2018 (Servizio mensa scolastica), allegata al 

bilancio, ha determinato la percentuale complessiva di copertura dei servizi a domanda individuale 

nella misura del 99%. 

 
Previsioni di cassa  
 

Nel bilancio di previsione garantisce il rispetto del saldo di cassa finale non negativo ai sensi del 

comma 6 dell’art.162 del TUEL. 

 

 

 

 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 7 di 14 

2. APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE 

Avanzo presunto 
Nel bilancio di previsione 2022-2024 non è stata prevista l’applicazione di avanzo 

accantonato/vincolato presunto. 

 
 

3. PREVISIONI OPERE PUBBLICHE E FONTI DI 
FINANZIAMENTO 

Le spese in conto capitale previste sono pari: 

- per il 2022 ad euro 648.940,89; 

- per il 2023 ad euro 608.000,00; 

- per il 2024 ad euro 8.000,00; 

 

Le opere di importo superiore ai 100.000,00 € sono state inserite nel programma triennale dei 

lavori pubblici. 

 

La previsione per l’esercizio 2022 delle spese in conto capitale di importo superiore ai 100.000,00 € 

non corrisponde con la prima annualità del programma triennale dei lavori pubblici.  

 

Ogni intervento ha un cronoprogramma con le diverse fasi di realizzazione, a partire dal progetto di 

fattibilità tecnica ed economica (PFTE), di cui all'art. 23, del Dlgs 18/04/2016, n. 50. 

 

Non sono presenti investimenti senza esborso finanziario nel bilancio di previsione 2022/2024. 

 

4. ACCANTONAMENTI 

È rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,30/0,45% ed il limite 

massimo pari al 2% delle spese correnti. 

È rispettato il limite minimo previsto dall’art. 166 del TUEL pari allo 0,20% delle spese finali per 

l’anno 2022. 

Nella missione 20, programma 2 è presente un accantonamento al fondo crediti di dubbia esigibilità 

(FCDE) di: 

- euro 3.245,04 per l’anno 2022; 

- euro 3.245,04 per l’anno 2023; 

- euro 3.245,04 per l’anno 2024; 

Gli importi accantonati nella missione 20, programma 2, corrispondono con quanto riportano 

nell’allegato c), colonna c). 

 

Il Revisore Unico ha verificato la regolarità del calcolo del fondo crediti dubbia esigibilità ed il 

rispetto dell’accantonamento per l’intero importo. 

 

L’ente ai fini del calcolo della media non si è avvalso nel bilancio di previsione, della facoltà (art. 

107 bis DL 18/2020 modificato dall’art. 30-bis DL 41/21) di effettuare il calcolo dell’ultimo 

quinquennio per le entrate del titolo 1 e 3 con i dati del 2019 in luogo di quelli del 2020 e del 2021. 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 8 di 14 

 

In riferimento all’accelerazione delle riscossioni in conto competenza ed in conto residui delle 

entrate oggetto della riforma della riscossione degli enti locali di cui ai commi da 784 a 815, l’Ente 

non si trova nelle condizioni di cui all’art. 1, co. 80 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 (legge di 

bilancio 2020). Il Revisore Unico non ha rilasciato un parere in merito. 

 

Nella missione 20, programma 3 sono presenti i seguenti accantonamenti: 

 

Importo Note Importo Note Importo Note

Fondo rischi contenzioso  €     1.000,00  €     1.000,00  €     1.000,00 

Fondo passività potenziali  €                -    €                -    €                -   

Accantonamenti per 

indennità fine mandato
 €     1.034,15  €     1.102,60  €     1.197,84 

Accantonamenti a 

copertura di perdite 

organismi partecipati

 €                -    €                -    €                -   

Fondo di garanzia dei

debiti commerciali
 €                -    €                -    €                -   

Fondo aumenti

contrattuali personale

dipendente

 €     9.000,00  €     9.000,00  €     9.000,00 

Altri…..

Missione 20, 
programma 3

Previsione 2022 Previsione 2023 Previsione 2024

 
 

Il Revisore Unico ha verificato la congruità dell’accantonamento per rischi di soccombenza. 

 

Il Revisore Unico ha preso atto di quanto segue: 

- relativamente all’esercizio 2021, questo ente presenta i seguenti indicatori desunti attraverso 

i dati pubblicati dalla Piattaforma per la certificazione dei crediti (PCC), i quali coincidono 

con i dati della contabilità dell’ente: 

Stock del debito al 31/12/2020 € 11.161,44 

Obiettivo di riduzione del debito (-10%) € 1.116,16 

Fatture ricevute nel 2021 € 1.105.560,11 

Franchigia 5% delle fatture ricevute nel 2021 € 55.263,00 

Stock del debito al 31/12/2021 € 17.586,27 

Indicatore di ritardo dei pagamenti: - 7 gg; 

- l’Ente ha assolto agli obblighi di trasparenza e di comunicazione dei dati dei pagamenti 

previsti dalla normativa vigente; 

- sulla base dello stock del debito scaduto e dell’indicatore di ritardo dei pagamenti registrati 

nel 2021 questo ente NON è obbligato ad accantonare il fondo di garanzia dei debiti 

commerciali del bilancio 2022, avendo rispettato i tre parametri di legge ossia: 

1- riduzione stock di debito commerciale (comma 859 lett a L. 145/2018); 

2- indicatore di ritardo nei pagamenti (comma 859 lett b L. 145/2018); 

3- rispetto degli adempimenti (comma 868 L. 145/2018). 

 

Il Revisore Unico ha pertanto verificato che l’ente non soddisfi le condizioni previste per l’obbligo 

di accantonamento al FGDC. 

 

 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 9 di 14 

 

5. INDEBITAMENTO 

Nel corso del triennio 2022/2024 l’Ente prevede di accendere nuovi mutui per l’importo di euro 

400.000 per finanziare il completamento e sistemazione di Via Gassa. 

 

Il Revisore Unico segnala che non è stato previsto il piano di ammortamento in quanto si tratta di 

un’opera che presenta solamente uno studio di fattibilità e sono in fase di valutazione procedure di 

affidamento del progetto definitivo ed esecutivo che comprende il quadro economico e il 

cronoprogramma dei lavori. Al momento l’ente ha soltanto uno studio di fattibilità tecnica 

dell’opera e le procedure di contrazione del mutuo avverranno nell’ultima parte dell’esercizio 2022. 

 
L’indebitamento dell’ente subisce la seguente evoluzione: 
 

Anno 2020 2021 2022 2023 2024
Residuo debito (+) 924.779,72€       833.526,40€       776.231,19€       716.170,64€        653.204,44€          

Nuovi prestiti (+) -€                    -€                   -€                    -€                       

Prestiti rimborsati (-) 91.253,32€         57.295,21€         60.060,55€         62.966,20€          66.019,52€            

Estinzioni anticipate (-) -€                    -€                   -€                    -€                       

Altre variazioni +/- (da specificare) -€                   -€                   -€                   -€                    -€                      

Totale fine anno 833.526,40€       776.231,19€       716.170,64€       653.204,44€        587.184,92€          
Nr. Abitanti al 31/12 2.167 2.170 2.170 2.170 2.170

Debito medio per abitante 384,65 357,71 330,03 301,02 270,59

 

 

L’ammontare dei prestiti previsti per il finanziamento di spese in conto capitale risulta compatibile 

per gli anni 2022, 2023 e 2024 con il limite della capacità di indebitamento previsto dall’articolo 

204 del TUEL e nel rispetto dell’art.203 del TUEL. 

 

Interessi passivi e oneri finanziari diversi 
 

Gli oneri finanziari per ammortamento prestiti ed il rimborso degli stessi in conto capitale registra la 

seguente evoluzione: 

 
Anno 2020 2021 2022 2023 2024

Oneri finanziari 41.747,56€         38.222,40€         35.456,97€         32.551,32€          29.498,00€            

Quota capitale 91.253,32€         57.295,21€         60.060,55€         62.966,20€          66.019,52€            

Totale fine anno 133.000,88€       95.517,61€         95.517,52€         95.517,52€          95.517,52€            

 

 

 2020 2021 2022 2023 2024
Interessi passivi  €        41.747,56  €         38.222,40  €        35.456,97  €         32.551,32  €            29.498,00 

entrate correnti  €   1.228.939,12  €    1.257.750,40  €   1.375.290,02  €    1.340.298,00  €       1.224.194,00 

% su entrate correnti 3,40% 3,04% 2,58% 2,43% 2,41%
Limite art. 204 TUEL 10,00% 10,00% 10,00% 10,00% 10,00%

 

 

L’ente non prevede di effettuare operazioni qualificate come indebitamento ai sensi dell’art.3 c° 17 

legge 350/2003, diverse da mutui ed obbligazioni. 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 10 di 14 

Il Revisore Unico ha verificato che l’Ente non prevede l’estinzione anticipata di prestiti. 

Il Revisore Unico ha verificato che l’ente non ha prestato garanzie principali e sussidiarie per le 

quali è stato costituito regolare accantonamento. 

 

 

6. VERIFICA EQUILIBRI DI BILANCIO 

Il bilancio di previsione proposto rispetta il pareggio finanziario complessivo di competenza e gli 

equilibri di parte corrente e in conto capitale, ai sensi dell’articolo 162 del Tuel. 

 

Gli equilibri richiesti dal comma 6 dell’art.162 del TUEL sono assicurati come indicato 

successivamente:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 11 di 14 

2022 2023 2024

Fondo di cassa all'inizio dell'esercizio 417423,52

A) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese correnti (+) 0,00 0,00 0,00

AA) Recupero disavanzo di amministrazione esercizio precedente (-) 0,00 0,00 0,00

B) Entrate Titoli 1.00 - 2.00 - 3.00 (+) 1224194,00 1197429,00 1197429,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (+) 0,00 0,00 0,00

D)Spese Titolo 1.00 -  Spese correnti (-) 1164133,00 1134462,00 1131408,00

     di cui:

               - fondo pluriennale vincolato 0,00 0,00 0,00

               - fondo crediti di dubbia esigibilità 3245,04 3245,04 3245,04

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (-) 0,00 0,00 0,00

F) Spese Titolo 4.00 -  Quote di capitale amm.to dei mutui e prestiti obbligazionari (-) 60061,00 62967,00 66021,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

   di cui  Fondo anticipazioni di liquidità 0,00 0,00 0,00

 G) Somma finale (G=A-AA+B+C-D-E-F) 0,00 0,00 0,00

H) Utilizzo risultato  di amministrazione presunto per spese correnti e per  rimborso dei 

prestiti
(2)

(+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

    di cui per estinzione anticipata di prestiti 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (+) 0,00 0,00 0,00

O=G+H+I-L+M 0,00 0,00 0,00

P) Utilizzo risultato di amministrazione presunto   per spese di investimento
 (2)

(+) 0,00  -  -

Q) Fondo pluriennale vincolato di entrata per spese in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

0,00

R) Entrate Titoli 4.00-5.00-6.00 (+) 648940,89 608000,00 8000,00

C) Entrate Titolo 4.02.06 - Contributi agli investimenti direttamente destinati al rimborso dei 

prestiti da amministrazioni pubbliche (-) 0,00 0,00 0,00

I) Entrate di parte capitale destinate a spese correnti in base a specifiche disposizioni di legge 

o  dei principi contabili (-) 0,00 0,00 0,00

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (-) 0,00 0,00 0,00

L) Entrate di parte corrente destinate a spese di investimento in base a specifiche disposizioni 

di legge o dei principi contabili (+) 0,00 0,00 0,00

M) Entrate da accensione di prestiti destinate a estinzione anticipata dei prestiti (-) 0,00 0,00 0,00

U) Spese Titolo 2.00 - Spese in conto capitale (-) 648940,89 608000,00 8000,00

     di cui fondo pluriennale vincolato di spesa 0,00 0,00 0,00

V) Spese Titolo 3.01 per Acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

E) Spese Titolo 2.04 -  Altri trasferimenti in conto capitale (+) 0,00 0,00 0,00

Z = P+Q+R-C-I-S1-S2-T+L-M-U-V+E 0,00 0,00 0,00

EQUILIBRIO DI PARTE CAPITALE

EQUILIBRIO ECONOMICO-FINANZIARIO

ALTRE POSTE DIFFERENZIALI, PER ECCEZIONI PREVISTE DA NORME DI LEGGE E DA PRINCIPI CONTABILI, CHE  HANNO EFFETTO 
SULL’EQUILIBRIO  EX ARTICOLO 162, COMMA 6,  DEL TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI

EQUILIBRIO DI PARTE CORRENTE 
(3)

 
 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 12 di 14 

 

S1) Entrate Titolo 5.02 per Riscossione crediti di breve termine (+) 0,00 0,00 0,00

S2) Entrate Titolo 5.03 per Riscossione crediti di medio-lungo termine (+) 0,00 0,00 0,00

T) Entrate Titolo 5.04 relative a Altre entrate per riduzioni di attività finanziaria (+) 0,00 0,00 0,00

X1) Spese Titolo 3.02 per Concessione crediti di breve termine (-) 0,00 0,00 0,00

X2) Spese Titolo 3.03 per Concessione crediti di medio-lungo termine (-) 0,00 0,00 0,00

Y) Spese Titolo 3.04 per Altre spese per acquisizioni di attività finanziarie (-) 0,00 0,00 0,00

W = O+Z+S1+S2+T-X1-X2-Y 0,00 0,00 0,00

 Equilibrio di parte corrente (O) 0,00 0,00

Utilizzo risultato di amministrazione presunto per il finanziamento di spese correnti e del 

rimborso prestiti (H) al netto del fondo anticipazione di liquidità (-)

Equilibrio di parte corrente ai fini della copertura degli investimenti plurien. 0,00 0,00

EQUILIBRIO FINALE

Saldo  corrente  ai fini della copertura degli investimenti pluriennali
 (4)

:
0,00

0,00  
 

 

L’equilibrio finale è pari a zero. 

 

 

7. OSSERVAZIONI E SUGGERIMENTI 

Il Revisore Unico a conclusione delle verifiche esposte nei punti precedenti considera: 

 

a) Riguardo alle previsioni di parte corrente  
 
 
1) Congrue le previsioni di spesa ed attendibili le entrate previste sulla base:   

- delle previsioni definitive 2022-2024;  

- della salvaguardia degli equilibri effettuata ai sensi dell'art. 193 del TUEL; 

- della modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato; 

- di eventuali reimputazioni di entrata; 

- del bilancio delle aziende speciali, consorzi, istituzioni e società partecipate;  

- della valutazione del gettito effettivamente accertabile per i diversi cespiti d’entrata;  

- dei riflessi delle decisioni già prese e di quelle da effettuare descritte nel DUP; 

- degli oneri indotti delle spese in conto capitale; 

- degli oneri derivanti dalle assunzioni di prestiti. 

- degli effetti derivanti da spese disposte da leggi, contratti ed atti che obbligano 

giuridicamente l’ente; 

- degli effetti derivanti dalla manovra finanziaria che l’ente ha attuato sulle entrate e sulle 

spese; 

- dei vincoli sulle spese e riduzioni dei trasferimenti erariali; 

- del rispetto delle norme relative al concorso degli enti locali alla realizzazione degli obiettivi 

di finanza pubblica; 

- della quantificazione del fondo crediti di dubbia esigibilità; 

- della quantificazione degli accantonamenti per passività potenziali; 

 

 

b) Riguardo alle previsioni per investimenti 
 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 13 di 14 

Conforme la previsione dei mezzi di copertura finanziaria e delle spese per investimenti, compreso 

la modalità di quantificazione e aggiornamento del fondo pluriennale vincolato e le re-imputazioni 

di entrata, all’elenco annuale degli interventi ed al programma triennale dei lavori pubblici, allegati 

al bilancio. 

Coerente la previsione di spesa per investimenti con il programma amministrativo, il DUP, il piano 

triennale dei lavori pubblici e il crono programma dei pagamenti, ritenendo che la realizzazione 

degli interventi previsti sarà possibile a condizione che siano concretamente reperiti i finanziamenti.  

 

c) Riguardo agli effetti dell’emergenza epidemiologica da Covid-19 
  

Sono garantiti gli equilibri in termini di competenza e cassa e l’Ente ha posto in essere tutte le 

misure organizzative e gestionali necessarie per far fronte all’emergenza. 

  

d) Riguardo alle previsioni di cassa 
 

Le previsioni di cassa sono attendibili in relazione all’esigibilità dei residui attivi e delle entrate di 

competenza, tenuto conto della media degli incassi degli ultimi 5 anni, e congrue in relazione al 

rispetto dei termini di pagamento con riferimento ai cronoprogrammi e alle scadenze di legge e agli 

accantonamenti al FCDE. 

 

e) Invio dati alla banca dati delle amministrazioni pubbliche 
 

Il Revisore Unico richiede il rispetto dei termini per l’invio dei dati relativi al bilancio di previsione 

entro trenta giorni dalla sua approvazione alla banca dati delle amministrazioni pubbliche di cui 

all'articolo 13 della Legge 31 dicembre 2009, n. 196, compresi i dati aggregati per voce del piano 

dei conti integrato, avvertendo che nel caso di mancato rispetto di tale termine, come disposto dal 

comma 1-quinquies dell’art. 9 del D.L. n. 113/2016,  non sarà possibile procedere ad assunzioni di 

personale a qualsiasi titolo, con qualsivoglia tipologia contrattuale, ivi compresi i rapporti di 

collaborazione coordinata e continuativa e di somministrazione, anche con riferimento ai processi di 

stabilizzazione in atto, fino a quando non si provvederà all’adempimento. E' fatto altresì divieto di 

stipulare contratti di servizio con soggetti privati che si configurino come elusivi della disposizione 

del precedente periodo.  

 

 

CONCLUSIONI 

In relazione alle motivazioni specificate nel presente parere, richiamato l’articolo 239 del TUEL e 

tenuto conto: 

- del parere espresso sul DUP e sulla Nota di aggiornamento; 

- del parere espresso dal responsabile del servizio finanziario; 

- delle variazioni rispetto all’anno precedente; 

- della verifica effettuata sugli equilibri di competenza e di cassa. 

Il Revisore Unico: 

- ha verificato che il bilancio è stato redatto nell’osservanza delle norme di Legge, dello statuto 

dell’ente, del regolamento di contabilità, dei principi previsti dall’articolo 162 del TUEL e dalle 

norme del D.Lgs. n.118/2011 e dai principi contabili applicati n.4/1 e n. 4/2 allegati al predetto 

decreto legislativo; 



Comune di Altissimo 

Parere del Revisore Unico sul bilancio di previsione 2022-2024 Pagina 14 di 14 

- ha rilevato la coerenza interna, la congruità e l’attendibilità contabile delle previsioni di 

bilancio; 

ed esprime, pertanto, parere favorevole sulla proposta di bilancio di previsione 2022-2024 e sui 

documenti allegati. 

 

 
 IL REVISORE UNICO 

  

 Dott.ssa Spiller Solidea 

 

 
 


